
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Шадринскаяосновная общеобразовательная школа 

Сарапульский район, д.Шадрино,ул.Школьная, д.4                                                                               

тел. (34147) 77-123 e-mail:schadrino@mail.ru 

____________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

03.04.2023г.                                             д.Шадрино№ 45  о/д 

Об охране жизни и здоровья детей и                                                                                    

подростков в ДОЛ с дневным                                                                                                       

пребыванием детей «Дружба»                                                                                             

на базе МБОУ Шадринской ООШ  

              В связи с открытием  оздоровительного лагеря  в летние каникулы 2022 

года, в целях сохранения жизни и здоровья детей и подростков, обеспечения 

безопасных условий труда и установления дисциплины в ДОЛ с дневным 

пребыванием детей «Дружба»  на базе МБОУ Шадринской ООШ  на 1 смену,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить на начальника лагеря Новоселову Светлану Петровну, воспитателей:  

Шадрину Ирину Валентиновну, Юшкову Татьяну Анатольевну, Мымрину 

Галину Викторовну,  Данилову Валентину Германовну, Быкову Елену 

Владимировну, персональную ответственность за жизнь и здоровье детей и 

подростков. 

2.  Начальнику лагеря Новоселовой Светлане Петровне 

2.1  Обеспечить безопасные условия для труда и отдыха школьников в летний 

период. 

2.2   Взять под контроль проведение экскурсий на природу, походов, 

ограничить их количество. 

2.3   Запретить организовывать походы, экскурсии, прогулки на территориях 

без противоклещевой обработки и проведенных мероприятий по борьбе с 

грызунами.  

2.4   Организовать проведение инструктажей в ДОЛ по охране труда, пожарной 

безопасности, электробезопасности, правилам дорожного движения. 

2.5   В течение смены контролировать проведение текущих инструктажей, 

внеплановых и целевых по вопросам охраны труда, пожарной безопасности, 

электробезопасности, правил дорожного движения, личной гигиены, 

оказания первой медицинской помощи, техники безопасности при 

перевозках. 

2.6  Обеспечить информационное сопровождение вопросов, касающихся 

безопасности детей в каникулярный период.  

- разместить на сайте школы памятки для обучающихся (воспитанников 

ДОЛ) и их родителей (лиц, их заменяющих) с обращением внимания на 

соблюдение мер безопасности в каникулярный период; 

 - рассмотреть на общешкольном родительском собрании в мае вопрос по 

недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психологическому, духовному и нравственному развитию, и по 



недопущению нахождения детей в ночное время в общественных местах без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей. 

3. Каждый сотрудник лагеря обязан выполнять режим дня детей, правила 

внутреннего распорядка, содержать в чистоте помещения, прилегающие к 

территории, строго соблюдать санитарно-гигиенические нормы. 

4. Начальнику лагеря, воспитателям отрядов производить ежедневный осмотр 

помещений и территории с целью выявления условий, угрожающих жизни и 

здоровью детей. 

5. Общественно-полезные работы на территории лагеря и вне его проводить под 

руководством ответственного лица. Работе должен предшествовать инструктаж. 

6. По каждому случаю травматизма медработникам, педагогам проводить 

тщательное расследование с целью выявления причин и их устранение, 

незамедлительно сообщать  начальнику лагеря, директору ОУ. 

7. Строго соблюдать правила противопожарной безопасности и требовать их 

соблюдения от детей.  

8. Начальнику лагеря в течение лагерной смены провести тренировки по 

эвакуации детей в случае возникновения пожара. 

9. Ответственность за сохранение всего необходимого противопожарного 

инвентаря  возложить на начальника лагеря Новоселову Светлану Петровну. 

10. Воспитателям  и другим сотрудникам лагеря строго следить за правильной 

эксплуатацией электрических приборов. Запретить детям включать телевизоры, 

утюги, аудио и видео технику, электрические  чайники. 

11. Повару Шадриной Ольге Петровне, медицинскому работнику Клюевой 

Светлане Ивановне строго следить за качеством привозимых продуктов 

12. Членам бракеражной комиссии ежедневно  вести проверку качества и веса 

отпускаемых с пищеблока готовых блюд и заполнение журнала готовой 

продукции. 

13. Работникам пищеблока обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических 

правил. 

14. Воспитателям  осуществлять контроль за приемом пищи детьми с целью 

исключения ожогов, соблюдения порядка. 

15. Мымриной Елене Вениаминовне, завхозу принять дополнительные меры по 

повышению уровня антитеррористической защищѐнности учреждения в период 

организации летнего лагеря: 

- определить наличие и исправность систем видеонаблюдения, кнопки 

тревожной сигнализации, сигналов оповещения и управления эвакуацией 

людей, а также уровень подготовленности охранников к действиям в 

экстренных ситуациях; 

- принять необходимые меры и обеспечить готовность сил и средств, 

привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных 

последствий различного рода чрезвычайных ситуаций; 

- провести внеплановый инструктаж с сотрудниками организаций и персоналом 

охраны по организации пропускного режима на территории объекта; 

- не допускать нахождения в помещении и на территории лагеря посторонних 

лиц. 

16. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника лагеря Новоселову 

Светлану Петровну. 

17. Довести приказ до заинтересованных лиц. 

 



  

 

 


